
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 aprile 2005 - Deliberazione N. 586 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - N. 9 - Rapporti Organi Nazionali ed
Internazionali - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - “DGRC n. 427 del 30/03/2005 Definizione importo
massimo finanziabile a Città della Scienza S.C.P.A.”

omissis

PREMESSO

Che la Regione Campania ha stipulato in data 16/04/2004 un Accordo di Programma con il MIUR per la re-
alizzazione di azioni trasversali tese a sviluppare rapporti tra Scienza e Società e diffusione della Cultura.

Che la Regione Campania nell’ambito dell’Accordo di Programma del 16/04/2004 ha individuato quale og-
getto di finanziamento Città della Scienza di Bagnoli per un ammontare di 12 Ml di euro, di cui metà a carico
della Regione e metà a carico del MIUR;

Che alla data di stipula dell’Accordo di Programma esistevano due soggetti giuridici Città della Scienza:
Città della Scienza s.c.p.a. e Fondazione Idis Città della Scienza;

Che Città della Scienza s.c.p.a al 31/12/2003 non ha aveva avviato le attività caratteristiche e non disponeva
di strutture operative e di personale come si evince dalla relazione sulla gestione allegata al bilancio 2003;

Che Fondazione Idis nel corso del 2003 ha svolto attività coerenti con l’Accordo di Programma che la
Regione ha inteso finanziare;

Che la misura 4.6 P.O.R. Campania 2000 - 2006 “Infrastrutture e strutture complementari allo sviluppo dei
sistemi turistici locali e degli itinerari turistici” si propone di sostenere l’offerta turistica nell’ambito dei Progetti
Integrati”;

Che l’azione A della misura 4.6 prevede le seguenti azioni “Riqualificazione e valorizzazione dei luoghi del
turismo, realizzazione di attrezzature collettive per l’accoglienza del turista, per la fruizione dei luoghi e dei conte-
sti territoriali per l’erogazione dei servizi turistici”;

Che a seguito della D.G.R.C. n. 2367 del 22/12/2004 si è provveduto a modificare il complemento di pro-
grammazione capitolo 2 misura 4.6 introducendo come beneficiari finali dell’azione A: la Società di trasforma-
zione urbana del Comune di Napoli Bagnoli Futura s.p.a. e la Fondazione Idis Città della Scienza;

Che con D.G.R.C. n. 427 del 30 marzo 2005 è stata modificata la misura 4.6 , conformemente a quanto sta-
bilito nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 28 maggio 2004, precisando che le risorse provenienti dalla
premialità alla misura stessa sono destinate sia agli interventi da realizzare nell’area di Bagnoli che al progetto
integrato “Ravello- Città della Musica”;

VISTO

che le risorse assegnate alla misura 4.6 dai fondi della premialità di metà percorso sono pari ad euro
100.000.000,00 (centomilioni/00);

Che nel complemento di programmazione capitolo 2 misura 4.6 i beneficiari inseriti con la D.G.R.C. 2367
del 22/12/2004 sono la Società di trasformazione urbana del Comune di Napoli Bagnoli Futura s.p.a e la Fonda-
zione Idis Città della Scienza;

Che con D.G.R.C. n. 5455 del 15 novembre 2002 avente ad oggetto: “ Costituzione Società Consortile per
azioni ”Città della Scienza s.c.p.a.”. Determinazioni”, la Regione Campania ha ritenuto opportuno costituire
una società consortile per azioni come sopra denominata quale strumento operativo e di servizio per la Pubblica
amministrazione a livello locale, regionale e nazionale nel mercato per la diffusione, la valorizzazione della cul-
tura scientifica e la piena valorizzazione del patrimonio scientifico, artistico e paesaggistico della Regione Cam-
pania;

Che in considerazione dello specifico interesse pubblico e territoriale e per il raggiungimento dei fini statu-
tari della Fondazione IDIS, con rogito del 16/12/2002 - rep. 89710/raccolta n. 17883 è stata costituita la società
Città della Scienza s.c.p.a., vero e proprio parco della scienza volto alla conservazione e valorizzazione dei beni
scientifici, storici e tecnologici, in cui la Regione Campania partecipa con quota maggioritaria e Fondazione Idis
con quota minoritaria;

Che la Città della Scienza s.c.p.a. ha scopo consortile e non persegue fini di lucro;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005



Che a tal fine nella seduta del 31 marzo 2005 il Consiglio di Amministrazione ha proposto all’Assemblea
dei soci la modifica dello Statuto nel senso di definire la stessa Città della Scienza s.c.p.a. come O.N.L.U.S.;

Che l’oggetto sociale di Città della Scienza s.c.p.a. è gestire la Città della Scienza e le sue attività ed essere
lo strumento operativo e di servizio per la Pubblica amministrazione a livello locale, regionale e nazionale per la
promozione, conservazione e valorizzazione del patrimonio scientifico, storico, artistico e paesaggistico del ter-
ritorio attraverso la tutela e lo sviluppo dei suoi beni ambientali, culturali, scientifici, storici e tecnologici, e che,
quindi si pone in primo piano anche nell’ambito dello sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari turisti-
ci;

Che la “Città della Scienza s.c.p.a.” dovrà rappresentare una società leader a livello locale, regionale e na-
zionale nel mercato per la diffusione, la valorizzazione della cultura scientifica e la piena valorizzazione del pa-
trimonio scientifico, artistico e paesaggistico della Regione Campania, assorbendo, di fatto le competenze ed
attività già svolte dalla Fondazione IDIS;

CONSIDERATO

Che la società “Città della Scienza s.c.p.a.”, viste le finalità per cui è stata costituita ed evidenziate in pre-
messa, rappresenta, rispetto alla Fondazione IDIS , uno strumento operativo più idoneo al conseguimento delle
finalità previste dal complemento di programmazione capitolo 2 misura 4.6;

RITENUTO OPPORTUNO

1. Attivare le procedure idonee per individuare come beneficiario finale dell’azione A complemento 2 mi-
sura 4.6 Città della Scienza s.c.p.a. Onlus anche per dare continuità all’Accordo di Programma del 16/04/2004;

2. Definire l’importo massimo dei progetti finanziabili in favore di Città della Scienza s.c.p.a.; 3. Consentire
a Città della Scienza s.c.p.a. Onlus, una volta completate ed approvate le procedure di cui al precedente punto 1,
di integrare con il finanziamento di cui sopra anche gli impegni scaturenti dall’Accordo di Programma del
16/04/2004 con il Miur;

PROPONE

e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte:

1. di autorizzare l’A.G.C. 09 ad attivare tutte le procedure necessarie per modificare il complemento di pro-
grammazione capitolo 2 misura 4.6 inserendo quale beneficiario finale dell’azione A Città della Scienza s.c.p.a
Onlus in luogo di Fondazione Idis Città della Scienza;

2. di definire l’importo massimo finanziabile a Città della Scienza s.c.p.a., con le risorse assegnate alla misu-
ra 4.6 dai fondi della premialità allocati con la riprogrammazione di metà percorso pari ad euro 100.000.000,00
(centomilioni/00), nel 20% di detta somma;

- di autorizzare l’A.G.C. 09 ed e il responsabile della misura 4.6 ad attivare tutte le procedure necessarie
per dare attuazione alla presente delibera;

- di inviare per l’esecuzione all’A.G.C.09, all’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi per i provvedimenti
consequenziali e al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005




